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Anotace

Předmětem této bakalářské práce bude shrnutí a srovnání možností získání stavebního
povolení na území České republiky. Zaměřena bude zejména na povolování staveb menšího
rozsahu ­ rodinných domů. Práce by měla být uceleným přehledem o potřebách a
povinnostech stavebníka pro získání stavebního povolení z hlediska administrativy, času a
nákladů. Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem je zhodnocení
současných možností a dále zhodnocení změn v novele stavebního zákona, s ohledem na to,
jak pomůže malým stavebníkům.

Klíčová slova

Stavební zákon, územní řízení, územní souhlas, stavební řízení, ohlášení, stavební povolení,
rodinný dům

Annotation

islativní předpisys thesis is a summary and comparison of the possibility of obtaining a
building permit in the Czech Republic. Will be focused mainly on building permits of smaller
houses. Work should be a comprehensive overview of the needs and obligations of the builder
to obtain building permits in terms of administration, time and cost. Work will be divided into
theoretical and practical part. The aim is to evaluate the current possibilities and to evaluate
the changes in the new building law, taking into account how to help small builders.

Key words

Building act, planning permission proceedings, planning consent, building permit
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Bakalářská práce

1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil problematiku stavebního povolování. Získání
stavebního povolení je totiž nedílnou součástí celého procesu výstavbového projektu. S touto
problematikou se setkávají jak lidé ze stavební praxe v podobě projektantů, dodavatelských
firem a spousty dalších, ale také běžní občané v podobě stavebníků, kteří realizují své
projekty tzv. „svépomocí“. Právě na projekty malého rozsahu, typu rodinných domů, bude
zaměřena má pozornost. Česká legislativa je totiž často pro lidi nepřehledná a nemají tak
dostatečné podvědomí o tom, jaké povinnosti musí splnit pro získání stavebního povolení. Dle
studie Doing Business Světové banky má navíc Česká republika jeden z nejdelších procesů
povolování staveb v Evropě. Získat veškerá povolení k menší stavbě typu rodinného domu
trvá průměrně 247 dní.1 Mimo jiné vlivy se i tento fakt podepisuje na úpadku českého
stavebnictví. V tabulce 1 jsou k nahlédnutí informace z Českého statistického úřadu o počtu
vydaných stavebních povolení za období 2012 – 2015 podle druhu výstavby.

Tabulka 1 Počet vydaných stavebních povolení

Počet vydaných stavebních povolení
Období 2012 2013 2014 2015
Počet stavebních povolení 97 764 84 864 79 357 80 478

• stavby k ochraně životního prostředí 13 688 12 794 11 806 13 540

• bytové budovy 34 006 29 475 28 127 28 886

o nová výstavba 13 339 11 880 11 929 12 926

o změna dokončených staveb 20 667 17 595 16 198 15 960

• nebytové budovy 20 812 18 929 17 527 16 789

o nová výstavba 7 712 6 996 6 180 5 893

o změna dokončených staveb 13 100 11 933 11 347 10 896

• ostatní stavby 29 258 23 666 21 897 21 263

Zdroj: Český statistický úřad

Pro tuto práci nejdůležitější číslo, tedy počet nové výstavby bytových budov, se začalo v roce
2015 postupně zvedat. Je to především zásluhou vysoké poptávky po bytech. Na tomto čísle
se podílí nejen developerské projekty, ale právě i výstavba rodinných domů.

Má práce by měla sloužit jako ucelený přehled o možnostech získání stavebního povolení a
jejich seznámením z hlediska časové a finanční náročnosti. Zároveň se v závěru zaměřím na
analýzu návrhu novely stavebního zákona. Tato novela v současné době prochází
legislativním procesem.

1 DVOŘÁKOVÁ Anna. Povolování staveb v ČR je jedno z nejdelších na světě.
In: flatstore.cz [online], 3.11.2016. Dostupné z: http://www.flatstore.cz/developerske-
noviny/developeri/aktuality/povolovani-staveb-v-cr-je-jedno-z-nejdelsich-na-svete/
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Cíle bakalářské práce:

• Stanovení možností postupu při povolování staveb v ČR

• Seznámení s jednotlivými možnostmi postupů z hlediska časové náročnosti

• Seznámení s jednotlivými možnostmi postupů z hlediska nákladů

• Porovnání postupů na konkrétních příkladech

• Zhodnocení změn v návrhu novely stavebního zákona

2. Legislativa řešící problematiku povolování staveb v ČR

Otázka získání stavebního povolení je pro stavebníka aktuální v přípravné etapě investiční
fáze. Z pohledu legislativy řeší povolování staveb v ČR zákon č. 183/2006 Sb. o územním
plánování a stavebním řádu, tzv. stavební zákon. Z jehož předmětu úpravy lze mimo jiné
zjistit, že zákon upravuje v oblasti stavebního řádu především povolování staveb a jejich
změn, pravidla pro užívání a odstraňování stave a jejich změn, pravidla pro užívání a
odstraňování staveb, práva a povinnosti jednotlivých účastníků výstavbového projektu.2 Z
jeho znění lze vyvodit, že samotný proces získání stavebního povolení se skládá z několika
kroků. Dá se říci, že pro získání stavebního povolení jsou nastaveny tři základní formy
postupu:

1) Jednostupňové povolovací řízení
2) Spojené povolovací řízení
3) Dvoustupňové povolovací řízení

Dvoustupňové řízení je nejtradičnějším způsobem, který zahrnuje samostatný proces
územního řízení a samostatný proces stavebního řízení. K jednostupňovému procesu dochází
pouze v situacích, kdy je vyžadován pouze jeden stupeň pro povolení stavby, nejčastěji stupeň
územního řízení. Spojené povolovací řízení slučuje oba stupně (územní i stavební) do
jednoho. Hlavním cílem a podstatou plánované novely stavebního zákona je právě sloučení
všech stupňů do jednoho pro většinu staveb. Dnes se dá u některých projektů setkat ještě s
jedním stupněm, který je znám pod pojmem EIA a zajišťuje posuzování vlivu na životní
prostředí. Tento proces však při povolování rodinných domů není vyžadován.
Mimo stavební zákon jsou v procesu povolování důležité i jiné zákony a vyhlášky, například
zákon č. 500/2004 Sb. správní řád. Tento zákon z pohledu stavebnictví zejména stanovuje
pravidla pro chování správních orgánů v povolovacích procesech.

2 Zákon č. 183/2006 Sb. ze dne 14. března 2006 o územním plánování a stavebním řádu, §1 (2)
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2.1. Přehled povolovacích procesů

Tabulka 2 Přehled povolovacích procesů

Proces
Územní proces

• Územní souhlas
• Zjednodušené územní řízení
• Územní rozhodnutí
• Veřejnoprávní smlouva

Stavební proces
• Ohlášení stavby
• Stavební povolení
• Veřejnoprávní smlouva

Společný územní souhlas a ohlášení stavby
Společné územní a stavební řízení
Certifikát autorizovaného inspektora

Zdroj: Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

V tomto přehledu je mimo jiné zmíněna možnost využití služeb autorizovaného inspektora,
který dle stavebního zákona může vydávat certifikáty, které opravňují k provedení stavby.3 Ze
strany státu se jednalo o snahu jakési privatizace v oblasti povolování staveb. Tyto osoby
musí splňovat přísná kritéria a jsou jmenovány ministerstvem pro místní rozvoj.4 Okruh
těchto inspektorů je zatím malý a navíc představují další náklady pro stavebníka, navíc jde
využít této možnosti pouze u RD se zastavěnou plochou větší než 150 m². Z těchto důvodů
nejsou v současnosti pro provádění staveb menšího rozsahu typu rodinných domů využíváni.

2.2. Územní řízení

Územní řízení je prvním stupněm, při kterém se především posuzuje vliv stavby na území, její
umístění a soulad s územním plánem. Základním podkladem stavebníka, pro získání
informací a podmínek v daném území, je tzv. územně plánovací informace. „Je to
předběžná informace ve smyslu správního řádu. Informaci poskytuje krajský úřad, úřad
územního plánování, obecní úřad, a to na základě žádosti stavebníka.“5 Tuto informaci lze
získat prostřednictvím žádosti ve formě formuláře na příslušném stavebním úřadě a využívat
ji po dobu 1 roku, poté končí její platnost. Obsah žádosti je specifikován ve vyhlášce č.
503/2006 Sb.. Součástí je mimo jiné i kompletní seznam všech dotčených orgánů státní
správy (DOSS), z nichž však není potřeba pro stavbu rodinného domu získávat vyjádření
všech, jelikož závisí na lokalitě a místu stavebního záměru. Jako „vodítko“ při posuzování

[…]


• Bazén a skleník bez stavebního povolení nebo ohlášení – skončí omezení dané
velikostí plochy (samozřejmě při zachování odstupových vzdáleností od hranice
pozemku), stále bude potřeba územní rozhodnutí či územní souhlas u bazénů nad 40
m² zastavěné plochy a ve vzdálenosti menší než 2 m od hranice pozemku (§ 79, odst.
2, písm. p), § 103, odst. 1, písm. a) návrhu novely SZ).

• Stavba plotu bez povolení – oplocení do výšky 2 m, které nehraničí s veřejnými
komunikacemi nebo veřejným prostranstvím, nebude vyžadovat jakékoliv povolení (§
79, odst. 2, písm. f), § 103 odst. 1, písm. a) návrhu novely SZ).

Toto jsou nejčastěji zmiňované novinky pro malé stavebníky, tedy například pro občany, kteří
si chtějí postavit rodinný dům. Zákon mimo to hlavně umožňuje sloučení některých řízení do
jednoho, což by mělo přinést urychlení povolovacího procesu. Tato možnost však pro stavby
rodinných domů existuje už v současné době v podobě tzv. „společného souhlasu“ (§ 96a SZ)
nebo „společného řízení“ (§ 94a SZ). Navrhovaná novela ovšem nikterak neupravuje rozsah
dotčených orgánů a také nestanovuje závazné doby pro jejich vyjádření, proto se v praxi lze
dostat do situace, že takové spojené řízení může trvat stejně dlouho, jako dnešní oddělené.
Navíc se v souvisejících právních předpisech stále zvyšují nároky na rozsah projektové
dokumentace, respektive na jejich přílohy (energetický štítek, radonový index, hluková studie
atd.). Zatímco u velkých projektů tyto přílohy představují minimální část vynaložených
nákladů, u malých projektů typu rodinných domů mohou představovat podstatné procento
z ceny projektových prací (cca až 20%), což bylo také dokázáno v řešeném projektu.
Výsledkem tedy může být kratší povolovací proces, ale zároveň delší a dražší projektové
práce.

48 Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky
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Návrh novely stavebního zákona byl postoupen Senátu 9. 5. 2017 a jeho projednávání je do
30. 5. 2017 přerušeno. Proti současnému znění se vymezují někteří senátoři, spolky
i ombudsmanka a je tak možné, že jeho schvalování bude ještě dost komplikované.
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6. Závěr a shrnutí bakalářské práce

Dle mého názoru byly v práci splněny veškeré zadané cíle. Podle současné legislativy jsem
popsal obecný postup povolování staveb v České republice se zaměřením na nejčastěji
používané možnosti povolování rodinných domů. Vyjmenoval jsem nároky, které jsou
požadovány po stavebnících v rámci projektových prací a povolovacího procesu. Tyto nároky
představují časovou i finanční zátěž, která byla rovněž zmíněna. V praktické části jsem popsal
projekty, u nichž byly různé povolovací procesy aplikovány, a definoval jsem komplikace, ke
kterým skutečně dochází. S výhledem do budoucnosti jsem popsal novinky v návrhu nového
stavebního zákona, který si klade za cíl ulehčení povolovacího procesu.

U konkrétních projektů se potvrdilo, že některé povolovací procesy běžných staveb typu
rodinných domů, mohou trvat až několik měsíců, jak uvádí statistika Světové banky.
Problémy jsou způsobeny zejména dlouhými čekacími lhůtami, nesrovnalostmi s dotčenými
orgány či jinými účastníky řízení a také spousta vyhlášek, které souvisí se stavebním zákonem
a kladou další a další nároky na stavebníka. Příkladem může být povinnost zpracování
hlukové studie, radonového indexu či energetického štítku. Všechny tyto nároky jsou
požadovány u menších staveb až v posledních několika letech. Například povinnost zpracovat
hlukovou studii určuje novela zákona č. 258/2000 Sb., o ochranně veřejného zdraví od 1. 12.
2015. Zde je přehled několika stručných rad, kterých by se stavebníci měli držet, aby
eliminovali riziko zdlouhavého řízení:

• Včas se poradit o svém stavebním záměru na příslušném stavebním úřadu (získat
informace o územním plánu, o rozsahu dotčených orgánů a dalších možných
problémech dané lokality).

• Včas informovat o svém stavebním záměru majitele sousedních pozemků (zabráníte
možným pozdějším konfliktům v samotném povolovacím procesu).

• Nechat si zpracovat kvalitní projektovou dokumentaci včetně potřebných příloh
(šetření v tomto případě není úplně na místě).

Celé stavebnictví v současnosti čeká, zda legislativním procesem projde novela stavebního
zákona a jak zjednoduší mimo jiné povolování staveb. Důležité by to bylo pro opětovné
nastartování českého stavebnictví. Mimo velké stavební firmy se novela dotkne i malých
stavebníků a tzv. svépomocných stavebníků. Některé změny v zákoně jsou spíše kosmetické a
využívají principy, které jsou možné již v dnes platném znění. Například dochází ke spojení
některých povolovacích stupňů, tato možnost však lze využít i dnes.
Jednou z nejpozitivnějších změn je možnost ohlášení rodinných domů o zastavěné ploše nad
150 m². Dá se předpokládat, že tato možnost bude hojně využívána. Ovšem samotná tato
možnost nezaručí, že souhlas s ohlášeným záměrem bude vydán dříve a snadněji. Nejsou totiž
nijak ošetřeny závazné lhůty jak pro dotčené orgány, tak pro stavební úřady. Ani rozsah
potřebných příloh při ohlášení se nemění. Pro stavebníka může být příjemné, že ušetří na
správním poplatku, který je u ohlášení nižší než u stavebního povolení. Ušetřené peníze však
vydá za již několikrát zmiňované potřebné přílohy k projektové dokumentaci.
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