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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povolování staveb rodinných domů v ČR
Jméno autora: Petr Metlička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Student splnil zadání v plném rozsahu. Rozsáhlejší část práce tvoří přehled základní legislativy týkající se povolování staveb,
se kterou se musel student blíže seznámit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student samostatně vyhledával zdroje, průběžně konzultoval postup prací, v praktické části samostatně zajistil a vyhodnotil
získaná data o povolovaných stavbách. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
.

Student se v teoretické části práce věnoval hlavně ustanovením stávajícího stavebního zákona, která se týkají povolování
staveb se zaměřením na stavby rodinných domů. Prokázal schopnost orientovat se v právních předpisech a v praktické části
správně identifikoval hlavní problémy týkající se povolování jednoduchých staveb RD, které uvedl na příkladu 2 konkrétních
projektů. Posouzení vlivu navrhované novely stavebního zákona na zjednodušení povolování staveb z pohledu stavebníka
rodinného domu mohlo být o něco širší. Vhledem k nevyjasněnosti, jaké bude konečné znění novely, pojal student tuto část
práce velmi stručně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je psána srozumitelně, má logickou strukturu. Stylisticky i gramaticky je práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student zvolil citační metodu formou poznámek pod čarou, která je méně používána u odborných prací, ale práce je věcně
správně citována. Student vycházel převážně z příslušných právních předpisů, ale využil i monografie i články komentující
povolování staveb. Počet zdrojů je postačující. Vzhledem k zvolenému citačnímu stylu měl být soupis literatury řazen podle
abecedy, už bez pořadových čísel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se orientoval v právních předpisech a vystihl podstatné problémy prodlužující lhůty při povolovacím procesu.,

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2017 Podpis: